< > = quae addita sunt ab editore.

[] = quae interpolata uidentur.

† = locus nondum sanatus.

* = asteriscum praeponendum curabam iis scholiis, quae, quamquam nec in *A* nec in *V* tradita sunt, tamen in hunc librum recepi: quod quidem signum aliquot locis ex superuacuo additum esse piget, scilicet in principiis carminum ante uocem METRVM p. 86—112. Sed hac re neminem falli persuasum mihi habeo.

§ in sermonibus et arte poetica praeponitur iis scholiis quae continentur *v* (uel *I'*) *Veȝ*. Hac recensione in uolumine II nullam inuenimus netustiorem. Ad Theotisti grammatici discipulum quendam Priscianique aequalem referendam eam esse ex schol. serm. I 5, 97 comperimus. Schol. *I' b Veȝ* serm. I 5, 97: *Bari moenia] Ciuitas est quae Atbaris dicitur, ut dixit grammaticus Theotistus. Priscian. XVIII 5, 56 p. 231 H.: Teste sapientissimo domino et doctore meo Theotisto, quod in institutione artis grammaticae docet. Cf. etiam schol. § serm. I 9, 76: Sic Seruius magister exposuit. Ergo scholiorum § auctorem saeculo V—VI uixisse efficitur.*

Pragae Nonis Mais 1902.

O. Keller.

VITA HORATII FLACCI HAEC EST: (A

Horatius Quintus Flaccus praecone patre natus libertinae conditionis, oriundo Venusinus fuit, quae ciuitas Apuliae est; non tamen aut opibus uilis aut studio; nam litteris liberalibus eruditus pro ingenii claritate, quod in tantum iam a puero eminebat, ut ultra meritum natalium talibus disciplinis faceret eum aptum uideri. Hic post studia Romana philosophiae causa Athenas profectus inter Epicureos primum locum tenuit. Familiaritatem etiam Marci Bruti adeptus est, eius qui cum Augusto dimicauit. 10 Nam et tribunus militum ipsius fuit. Post uictoriam uero ciuilis belli interuentu M(a)ecenatis Horatio Caesar indulxit. Fuit autem idem Horatius statura breuis, lippus, obeso corpore, iracundus, obscenis moribus, ita ut cubiculo speculato uteretur, quo se coeuntem uideret. Natus sexto 15 Idus Decemb. Cotta et Torquato consulibus. Septuagesimo aetatis anno periit herede Augusto, sepultus in Esquiliis iuxta tumulum M(a)ecenatis.

In opere suo Alc(a)eum imitatus est, in satyra Luciliu[m]. In principio carminis se Epicureum fatetur, cum 20 beatum dicit pro uoluntate uiuentem. Vt Vergilius (*ecl. 2, 65*):

Trahit sua quemque uoluptas.

4 tamen *αj* et *olim A]* tam *Aξ* adeo *Mf* 6 emine-
bat *I]* emebat *A* 12 cesar *A* 14 obeso *A* 16 decem *A*
septuagesimo septimo *Mfj* 17 etatis *A* 19 satyra *fξ*
satora *A* satira *Mαj* 20 epicurum *A* 21 uirgilius *codd.*

Ergo illum beatum ponit qui ex animi sui sententia facit quod uult; ita tamen, ut hoc ipsum uelle in parte honestatis uersetur. Ipsa enim uoluntas summum bonum est.

5 Decem et nouem modos metrorum in carmine suo composuit: Prima igitur ode monocolos est, hoc est cantus unimembris. Nam Asclepiadeus dicitur qui constat ex spondeo, duobus choriambis et pyrrichio. Metrum hoc dictum a poeta Asclepiade, a pede choriambicum. Duabus 10 feritur caesuris ex pentimimere heroica et duobus dactilis, aut ex spondeo, duobus choriambis et pyrrichio siue iambo propter ultimam indifferentem. In Horatio autem scendum oden, non eglogam dici, quia egloga Vergilii bucolicorum est (*AΓ* (= *Mαf*) *cons.jξ*

15 ITEM ALITER VITA HORATII. (*ABξ*)

Poeta Q. Horatius Flaccus libertino patre natus in Apulia cum parente in Sabinos migrauit. Quem cum pater puerum Romam misisset in ludum litterarum, parciissimis eruditus impensis angustias patris uicit ingenio, 20 coluitque adulescens Brutum sub quo tribunus militum

3 uoluntas *A Mα*] uoluptas *fjξ* 5—12 decem — indiff:
om. j 6 composuit *A α*] posuit *fM* ode *f*] odes *A Mα*
8 duobus *A*] et duobus *Γξ* pyrr: *f*] pirr: *A Mα* 10 pentimimere *A* pentimemere *f* pentimemera *α* pentimere *M* pentimemore *ξ* 11 pyrr: *f*] pirr: *A Mα* 12 indifferentem *A f*] indifferentem *Mα* 13 quia *A j*] *om. Γ* que *ξ* 15 item aliter uita horatii (oratii *ξ*) *A ξ* uita horatii *Bj* 16 Poeta Q.] *Π Κ B*
Pξ (= poeta?) *A om. Γ c j ξ* 17 parente *A Bj Porph.*] patre *Γ* migrauit *A B c j ξ Porph.*] commigrauit *Γ* 18 puerum *A B*] *om. Γ* litterarum (lit: *M*) *A B Γ*] litterarium *Porph.* 19 eruditus *B Γ j Porph.*] eruditur *A* impensis *γ M*] impensis *A B α f* 20 adul: *A Mα*] adul: *B γ f j*

ciuali bello militauit, captusque est a Caesare. Post magnum tempus beneficio Maecenatis non solum seruatus, sed etiam in amicitiam receptus est. Quapropter Maecenati et Augusto in omnibus scriptis suis uenerabiliter assurgit. Scripsit autem carminum libros .III., carmen saeculare, epodon, de arte poetica lib. I, epistularum lib. II, sermonum lib. II. ✓ Commentati in illum sunt Porphyrius, Modestus et Helenius Acron; Acron omnibus melius ($AB\Gamma$ (= γΜαf) cons. c j ξ sim. Porph.

1 cesare Bf] cesare cett. magnum ABcξ Porph.] multum Γ 2 maec: B] mec: cett. sed Aα] s& γ s, BfM
 3 maec: B] mec: cett. 5 carmen saeculare (sec: Aγ) epodon
 $AB]$ epod: carm: s : Γ 6 lib. I] libri B epist: lib. II
 sermonum lib. II $AB\xi]$ sermonum lib. II (III α) epist: quoque
 (om. c) lib. II Γc epistularum A] epistolarum Bfc 7 comm:
 in illum s: Aγj om. ξ commentati sunt in illum BMαf commentari A sunt] s A (olim s?) porphyrius γ] porphyrius
 $BfM\alpha c j$ porfirion A et helenius $AB]$ helenus et Γc j
 8 acron omnibus melius ABc acron. melius acron omnibus fαj acron. melius omnibus acron M acron. acron tamen melius omnibus γ